
Pubblicata sul profilo del committente ai sensi art. 29 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. in data 16/11/2020 

 
 

Comune di Bassano del Grappa 
 

 DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 
 

Registro 
Unico 

1142 / 2020 
 

Area A4 - Lavori Pubblici, Viabilità e Protezione Civile 

 
OGGETTO: INSINUAZIONE AL PASSIVO FALLIMENTO NICO VARDANEGA 

COSTRUZIONI SRL. AFFIDAMENTO SERVIZIO ASSISTENZA 
STRAGIUDIZIALE ALLO STUDIO LEGALE ASSOCIATO CALEGARI 
CREUSO LAGO DI PADOVA (PD). CIG ZD22DA4B84  

 
IL   D I R I G E N T E 

 
Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 166 del 14/07/2020, immediatamente eseguibile, con la 
quale è stato, fra l’altro, deliberato di: 
- presentare istanza di insinuazione al passivo del “Fallimento Nico Vardanega Costruzioni srl in 

liquidazione” (Fall.to n. 111/2019 – Sent. n. 113/2019 del 25/09/2019 / Tribunale Ordinario di Treviso) 
ex artt. 93 o 101 L.F., relativamente a tutti i crediti che a qualsiasi titolo il Comune di Bassano del Grappa 
vanta nei confronti del Fallimento medesimo; 

- incaricare l’avvocato Stefania Lago dello Studio Calegari – Creuso – Lago di Padova (PD) – p.i. 
04281950289, affinché provveda alla procedura finalizzata all’insinuazione al passivo fallimentare in 
questione ex artt. 93 o 101 L.F., comprendendo tutte le attività a tale fine necessarie a tutela degli interessi 
dell’Amministrazione, conferendo al predetto avvocato Stefania Lago ogni correlativa facoltà di legge, ivi 
comprese espressamente quelle di eleggere domicilio e nominare procuratori e domiciliatari; 

- prenotare l’impegno di spesa di complessivi € 10.213,84 per il servizio in argomento, con imputazione al 
capitolo 120004 (cod. min. 1.06.1.0103) del bilancio di previsione dell’esercizio finanziario 2020; 

 
Ritenuto, pertanto, necessario provvedere all’affidamento del servizio di assistenza stragiudiziale ai fini della 
insinuazione al passivo del Fallimento Nico Vardanega Costruzioni srl, in esecuzione della deliberazione di 
Giunta comunale n. 166/2020 sopra richiamata; 
 
Rilevato che, come già indicato nella richiamata deliberazione di Giunta, appare opportuno affidare, per 
ragioni di economicità e per interconnessione della materia del contendere, nonché per la comprovata 
competenza ed esperienza in merito, il servizio in argomento al medesimo Studio legale già affidatario del 
servizio di assistenza legale complessiva al RUP nella gestione delle problematiche post-risoluzione del 
contratto d’appalto dei lavori di realizzazione del Polo museale culturale di S. Chiara, ben a conoscenza 
dell’evolversi della annosa vicenda, anche al fine di assicurare la continuità nella trattazione della relativa 
pratica; 
 
Visti:  

- l’art. 17, comma 1, lett. d), n. 1.2 in base al quale sono esclusi dall’ambito di applicazione del D. Lgs. n. 
50/2016 e s.m.i. i servizi legali di rappresentanza di un cliente in procedimenti giudiziari dinanzi a organi 
giurisdizionali o autorità pubbliche; 

- le Linee Guida n. 12 dell’ANAC “Affidamento dei servizi legali” approvate dal Consiglio dell’Autorità con 
delibera n. 907 del 24/10/2018 e pubblicate in Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana – Serie 
Generale n. 264 del 13/11/2018, ed, in particolare, il punto 3.1.4.1 in base al quale, nei casi di 
complementarietà con altri incarichi attinenti alla medesima materia oggetto del servizio legale in 
affidamento, che siano stati conclusi positivamente, l’affidamento diretto al medesimo professionista può 
rispondere ai principi di efficienza ed efficacia e, quindi, al migliore soddisfacimento dell’interesse 
pubblico; 

 
Atteso che, ai sensi del combinato disposto dell’art. 32, comma 2 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. e dell’art. 192 
del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le 
stazioni appaltanti determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 
selezione degli operatori economici e delle offerte, stante la possibilità, in caso di affidamenti ai sensi dell’art. 

 



Pubblicata sul profilo del committente ai sensi art. 29 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. in data 16/11/2020 

36, comma 2, lett. a) del D. Lgs. n. 50/2016, di procedere ad affidamento diretto tramite determina a 
contrarre;  
 
Visto il preventivo di parcella dell’Avvocato Stefania Lago dello Studio Legale Associato Calegari Creuso Lago 
di Padova (PD), assunto agli atti Prot. n. 37947 del 22/06/2020, che prevede un importo di € 10.213,84 per 
assistenza stragiudiziale ai fini della insinuazione al passivo del Fallimento Nico Vardanega Costruzioni srl ex 
artt. 93 o 101 L.F. (espressamente esclusa l’eventuale opposizione ex artt. 98 e 99 L.F.), comprensivo di spese 
generali, cassa previdenza e iva e con esclusione, invece, di eventuali anticipazioni e spese documentate; 
 
Considerato che l’offerta presentata dell’Avvocato Stefania Lago dello Studio Legale Associato Calegari 
Creuso Lago di Padova (PD) risulta essere congrua in rapporto alla qualità e quantità del servizio da realizzare; 
 

Dato atto che: 

- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 94 del 23 dicembre 2019 è stato approvato il bilancio di 
previsione per gli esercizi finanziari 2020-2021-2022;  

- con deliberazione di Giunta Comunale n. 29 del 07/02/2020 è stato approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione 2020 – 2022; 

 
Visti:  

- il D. Lgs. 18/04/2016 n. 50; 
- il D.P.R. n. 207 del 05.10.2010 - Regolamento di esecuzione ed attuazione del D. Lgs. n. 163/2006, 

per quanto rimasto in vigore durante il periodo transitorio; 

- il D. Lgs. 18/08/2000 n. 267;  

- il Regolamento sull'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi, adottato con deliberazione di Giunta 
Comunale n. 334 del 17/12/2013 e s.m.i.; 

- l’art. 39 “Competenza dei Dirigenti” dello Statuto Comunale approvato con deliberazione di 
Consiglio Comunale n. 73 del 14/07/2003, modificato con successiva deliberazione di Consiglio 
Comunale n. 53 del 20/06/2013;  

- il decreto del Sindaco prot. n. 9535 del 5/2/2019 con il quale è stato conferito l’incarico di direzione 
dell’Area 4^ all’Ing. Walter Stocco;  

- il decreto del Sindaco prot. n. 52482 del 24/07/2018 avente ad oggetto “Sostituzione in caso di 
assenza o impedimento dei dirigenti”; 

- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 18 del 29/01/2019 avente ad oggetto “Piano triennale di 
prevenzione della corruzione (PTPC) e programma triennale per la trasparenza e l’integrità (PTTI) ai 
sensi della Legge n. 190/2012 e del D. Lgs. n. 33/2013, come modificati dal D. Lgs. n. 97/2016. 
Aggiornamento annualità 2020/2021/2022; 

 

D E T E R M I N A 
 
1) di affidare, per le motivazioni in premessa citate ed in esecuzione della deliberazione di Giunta Comunale n. 
166 del 14/07/2020, all’Avvocato Stefania Lago dello Studio Legale Associato Calegari Creuso Lago, avente 
sede in via San Marco, 11/C – 35129 Padova (PD) – p.i. 04281950289, il servizio di assistenza stragiudiziale ai 
fini della insinuazione al passivo del Fallimento Nico Vardanega Costruzioni srl ex artt. 93 o 101 L.F., per 
l’importo di € 7.000,00 oltre oneri per un totale complessivo di € 10.213,84 comprensivo di spese generali, 
cassa previdenza e iva e con esclusione, invece, di eventuali anticipazioni e spese documentate; 
 
2) di impegnare a favore dello Studio Legale Associato Calegari Creuso Lago, avente sede in via San Marco, 
11/C – 35129 Padova (PD) – p.i. 04281950289 l’importo complessivo di € 10.213,84 con imputazione sul 
capitolo 120004 (cod. min. 1.06.1.0103) del bilancio di previsione dell’esercizio finanziario 2020, dando atto 
che l’obbligazione giuridica avrà scadenza nel corso del corrente esercizio finanziario (nuovo impegno da 
prenotazione impegno n. 2284/0_2020); 
 
3) di indicare, per la conclusione del contratto, ai sensi del combinato disposto degli artt. 192 del D. Lgs. n. 
267/2000 e s.m.i. e 32 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., i seguenti elementi: 
 

Oggetto del contratto 
assistenza stragiudiziale ai fini della insinuazione al passivo del Fallimento Nico 

Vardanega Costruzioni srl 

Fine da perseguire 
Recupero dei crediti che a qualsiasi titolo il Comune di Bassano del Grappa vanta 
nei confronti del Fallimento Nico Vardanega Costruzioni srl 



Pubblicata sul profilo del committente ai sensi art. 29 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. in data 16/11/2020 

Modalità di scelta del 
contraente 

Affidamento escluso dall’ambito di applicazione del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. ai 
sensi dell’art. 17, comma 1, lett. d), punto 1.2 

Forma del contratto 
Mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio ai sensi dell’art. 32, 
comma 14 del D. Lgs. n. 50/2016 

 

4) di stabilire che, ai sensi dell’art. 32, comma 7 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., l’aggiudicazione diverrà 
efficace solo all’esito positivo del possesso dei prescritti requisiti, rilevato che la verifica degli stessi è stata 
attivata ed è in attesa di completamento;  
 
5) di provvedere alla liquidazione e al pagamento del suddetto servizio, entro il limite massimo dell’impegno di 
spesa, dietro presentazione di regolare fattura elettronica da parte dell’operatore economico, previa 

attestazione della regolarità del servizio stesso da parte dell’ufficio competente; 
 
6) di trasmettere, al prestatore affidatario dell’appalto, l’indirizzo URL del sito del Comune ove è pubblicato e 
reperibile, all’interno della sezione “Amministrazione trasparente”, il codice di comportamento integrativo dei 
dipendenti pubblici, approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 331 del 17/12/2013, in conformità a 
quanto disposto dal DPR 62 del 16/04/2013 recante principi e obblighi la cui violazione costituisce causa di 
risoluzione del rapporto contrattuale con il fornitore, così come stabilito dall’art. 2 comma 3 del citato DPR; 
 

7) di dare atto che il Responsabile del Procedimento è la dott.ssa Sabrina Martin dell’Area VI Lavori Pubblici. 
 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

 Visti gli artt. 151 e 153 del D.Lgs 267/2000; 

 Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 
 
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria come da allegata 
registrazione dei seguenti impegni/accertamenti/prenotazioni 
Osservazioni al parere di regolarità contabile:    
 

E/U IMPEGNO/ACCERTAMENTO 
U 2284_2020 

 
Firmato digitalmente  il 24/07/2020 da CANI LUCIA / ArubaPEC S.p.A. valida dal 02/12/2019 
01:00:00 al 02/12/2024 00:59:59 - Firmato digitalmente  il 22/07/2020 da STOCCO WALTER / 
INFOCERT SPA valida dal 28/11/2018 12:44:33 al 28/11/2021 01:00:00 -  
 
. 
 
. 
 


